12/20/2017 关于印发《国家海洋局海洋法规制定程序规定》的通知（国海发[2007]25号）

http://www.soa.gov.cn/zwgk/zcgh/hyzf/201211/t20121105_5476.html 1/5

2017年12月20日 星期三 网站地图 | 加入收藏 | 设为首页

首页 本局概况 新   闻 工作动态 信息公开 办事服务 交流互动 专题报道

您现在所在的位置是： 国家海洋局>信息公开>政策规划>海洋执法

关于印发《国家海洋局海洋法规制定程序规定》的通知（国海

发[2007]25号）

来源：国家海洋局  发布时间：2008-05-09  [打印本页] [关闭窗口]

关于印发《国家海洋局海洋法规

制定程序规定》的通知

国海发[2007]25号

国家海洋局北海、东海、南海分局，局机关有关部门，中国海监总队：

    为进一步加强国家海洋局海洋立法工作，规范海洋法规制定程序，我局组织制定了《国家海洋局海洋法规

制定程序规定》。该规定已经2007年11月6日局长办公会议审议通过，现印发你们，请遵照执行。

国家海洋局

二〇〇七年十一月十三日

国家海洋局海洋法规制定程序规定

第一章  总  则

第一条  为推进依法行政，加强海洋法制建设，进一步规范海洋法规制定程序，根据《立法法》、《行政法规制

定程序条例》、《规章制定程序条例》等有关法律法规，结合海洋工作实际，制定本规定。

第二条  海洋法律、法规及规章（以下简称“海洋法规”）的立项、起草、审查、报批和修订等工作适用本规

定。

本规定所称海洋法规是指国家海洋局为履行海洋行政管理职责，根据委托、法律法规授权或者职权，制定的下列

文件：

（一）根据立法机关的委托，起草的法律草案代拟稿；

（二）拟报送国务院审议的法律、行政法规送审稿；

（三）拟报送国土资源部审议的部门规章送审稿。

国家海洋局依据法定职权制定的对行政管理相对人具有普遍约束力的规范性文件的审查管理办法，另行制定。

第三条  制定海洋法规应当符合宪法、法律、行政法规的规定，符合海洋法规体系建设的总体要求和海洋管理工

作实际，遵循统筹协调、分工负责、责权明确的原则。

第四条  国家海洋局法制部门统一管理海洋法规制定工作，其他各有关部门（或者单位，下同）具体承担海洋法

规的起草、实施工作。

第五条  法制部门主要职责包括：

>更多

>更多

>更多

>更多

   海洋要闻

 国家海洋局和浙江省人...

 国家海洋局“履职尽责...

 国家海洋局召开党组理...

 王宏会见联合国教科文...

 王宏会见塞舌尔副总统...

  新闻图片

国家海洋局和浙

江省人民政...

国家海洋局召开

党组理论学...

王宏会见联合国

教科文组织...

王宏会见塞舌尔

副总统文森...

   视频新闻

【央视新闻联

播】2017中国海

洋经济博览会开

幕

【央视】我国第

二批国家海洋督

察正式启动

   专题报道

 2017年中国海洋经济博览会

 学习宣传贯彻党的十九大精神

 2017年海洋督察

 第十届全国大中学生海洋...

 联合国海洋可持续发展会议

http://www.soa.gov.cn/wzdt/
javascript:void(0)
javascript:void(0)
http://www.soa.gov.cn/
http://www.soa.gov.cn/zwgk/bjgk/
http://www.soa.gov.cn/xw/
http://www.soa.gov.cn/xw/dfdwdt/
http://www.soa.gov.cn/zwgk/
http://www.soa.gov.cn/bsfw/
http://www.soa.gov.cn/zmhd/
http://www.soa.gov.cn/xw/ztbd/
http://www.soa.gov.cn/
http://www.soa.gov.cn/zwgk/
http://www.soa.gov.cn/zwgk/zcgh/
http://www.soa.gov.cn/zwgk/zcgh/hyzf/
http://www.soa.gov.cn/xw/hyyw_90/
http://www.soa.gov.cn/xw/tpxw/xwtp/
http://www.soa.gov.cn/xw/spxw/spxw1/
http://www.soa.gov.cn/xw/ztbd/
http://www.soa.gov.cn/xw/hyyw_90/201712/t20171220_59670.html
http://www.soa.gov.cn/xw/hyyw_90/201712/t20171220_59664.html
http://www.soa.gov.cn/xw/hyyw_90/201712/t20171215_59624.html
http://www.soa.gov.cn/xw/hyyw_90/201712/t20171215_59626.html
http://www.soa.gov.cn/xw/hyyw_90/201712/t20171215_59625.html
http://www.soa.gov.cn/xw/hyyw_90/201712/t20171220_59670.html
http://www.soa.gov.cn/xw/hyyw_90/201712/t20171220_59670.html
http://www.soa.gov.cn/xw/hyyw_90/201712/t20171215_59624.html
http://www.soa.gov.cn/xw/hyyw_90/201712/t20171215_59624.html
http://www.soa.gov.cn/xw/hyyw_90/201712/t20171215_59626.html
http://www.soa.gov.cn/xw/hyyw_90/201712/t20171215_59626.html
http://www.soa.gov.cn/xw/hyyw_90/201712/t20171215_59625.html
http://www.soa.gov.cn/xw/hyyw_90/201712/t20171215_59625.html
http://www.soa.gov.cn/xw/spxw/spxw1/201712/t20171218_59636.html
http://www.soa.gov.cn/xw/spxw/spxw1/201712/t20171218_59636.html
http://www.soa.gov.cn/xw/spxw/spxw1/201711/t20171120_59104.html
http://www.soa.gov.cn/xw/spxw/spxw1/201711/t20171120_59104.html
http://www.soa.gov.cn/xw/ztbd/ztbd_2017/2017haibohui/
http://www.soa.gov.cn/xw/ztbd/ztbd_2017/xysjd/
http://www.soa.gov.cn/xw/ztbd/ztbd_2017/2017wthzxdc/
http://www.soa.gov.cn/xw/ztbd/ztbd_2017/2017zsjs/
http://www.soa.gov.cn/xw/ztbd/ztbd_2017/lhgkcxfzhy/

12/20/2017 关于印发《国家海洋局海洋法规制定程序规定》的通知（国海发[2007]25号）

http://www.soa.gov.cn/zwgk/zcgh/hyzf/201211/t20121105_5476.html 2/5

（一）组织制定有关海洋法规的管理制度、规范，开展海洋法律法规体系研究工作，组织起草海洋综合性立法项

目草案；

（二）组织制定立法规划、计划，监督立法计划实施；

（三）组织审查立法项目，承担立法项目文本的报批工作；

（四）研究制定海洋法律法规配套制度的编制计划；

（五）指导地方海洋法规制定工作；

（六）组织海洋法规解释、修订、编纂工作。

第六条  各有关部门的主要职责包括：

（一）研究提出立法项目建议；

（二）负责起草相关立法项目草案；

（三）根据法律法规配套制度编制计划，承担配套法规草案调研、起草工作；

（四）负责提出修订、废止有关法律、法规、规章的建议。

第七条  国家海洋局设立海洋法律专家委员会，对制定海洋法规的有关问题提供咨询、审查意见。

海洋法律专家委员会的组成、审查程序等另行制定。

第二章  计划管理

第八条  海洋法规制定工作实行计划管理。法制部门统一组织编制年度立法计划。

第九条  年度立法项目一般分为三类：

（一）一类：力争出台的项目，是指已被列入全国人大、国务院立法规划、计划的项目；立法文本已报送至上级

主管部门，需要配合审查的项目；立法依据充分、思路清晰、确立的主要制度和措施可行，已经完成审查论证工

作，需要在下一年度的6月份前报送上级主管部门或者需要在下一年度出台的立法项目。

（二）二类：审查论证的项目，是指立法条件基本成熟，立法文本需要审查、论证、听取社会公众意见，或者协

调有关部门意见的立法项目。

（三）三类：研究起草的项目，是指已具备立法条件，需要进一步调研、论证，开展起草工作的立法项目。

第十条  各有关部门提出立法项目建议，并于每年9月15日前将下一年度立法项目建议报送法制部门。

第十一条  立法项目建议的主要内容包括：立法的必要性、可行性、所要解决的主要问题、确立的主要制度、立

法进展情况、进度安排等。

立项建议可以一并附具意见协调情况、国内外有关立法参考资料等说明材料。

第十二条  法制部门根据汇总的立项建议组织编制年度立法计划，于每年10月31日前报局批准。立法计划应当明

确立法项目的名称、类别、起草部门、年度目标等。

编制立法计划时，应当征求海洋法律专家委员会意见，并视情况征求省级（含计划单列市）海洋部门等的意见。

第十三条  未列入立法计划的立法项目，确有必要且条件成熟的，有关部门可以适时提出，经法制部门报请局长

办公会议审议通过后，开展相关起草工作。

第十四条  各部门应当严格执行立法计划，并于每年12月15日前将本部门承担的本年度立法项目的进展情况报送

法制部门。

法制部门负责年度立法计划执行情况的检查、督促，并定期将立法计划执行情况报局领导。

第十五条  立法计划执行过程中，法制部门可以根据工作需要或者有关部门的建议，提出调整立法计划的建议，

报局批准后执行。

第三章  起草送审

第十六条  按照立法计划，起草部门具体负责立法项目的文本起草、编制工作。

起草部门起草立法文本时应当深入调查研究、总结实践经验起草立法文本，广泛征求意见后，形成立法项目送审

稿。

第十七条  起草部门将送审稿、送审稿编制说明及其他材料，移送法制部门。

12/20/2017 关于印发《国家海洋局海洋法规制定程序规定》的通知（国海发[2007]25号）

http://www.soa.gov.cn/zwgk/zcgh/hyzf/201211/t20121105_5476.html 3/5

第十八条  送审稿编制说明，应当包括立法必要性、起草过程、主要制度和措施的说明、征求意见情况以及未采

纳意见的处理情况等内容。

其他有关材料，主要包括：目前管理现状和存在的主要问题分析、专项论证材料、征求意见处理情况汇总表及说

明、有关立法调研报告和国内外立法参考资料等。

第十九条  对未按照本规定征求意见或者提供有关材料的，法制部门可以将送审稿及有关材料发回起草部门补办

有关程序或者补充材料。

第四章  审查报批

第二十条  送审材料符合第十八条规定的立法项目，法制部门应当将送审稿及有关材料一并送海洋法律专家委员

会审查。

第二十一条  海洋法律专家委员会审查前，法制部门可以采取实地调查、召开座谈会、论证会等形式征求各有关

方面的意见。视情况，可以举行听证会或者向社会公开征求意见。

第二十二条  审查内容主要包括：

（一）是否符合法律法规及国务院文件规定；

（二）是否与现行的法律法规和政策相协调、衔接；

（三）有关分歧意见是否经过充分协调；

（四）是否具有适用性、可操作性；

（五）是否符合立法结构严谨、条理清晰、概念明确、文字简练、用语规范的要求；

（六）是否符合其他立法要求。

第二十三条  法制部门应当会同起草部门根据征求意见情况及海洋法律专家委员会的审查意见，对送审稿进行修

改、完善。

第二十四条  法制部门依照审查及送审稿修改情况，编制审查说明。

审查说明应当包括立法依据、制度设定的合法性、草案送审稿与有关法律法规协调一致性、存在的问题及解决方

案等的说明。

第二十五条  送审稿由法制部门提请局长办公会议审议。

提请审议时，除提交送审稿外，还应当一并附具编制说明、审查说明以及有关论证材料目录。

第五章  审议报送

第二十六条  局长办公会议审议送审稿时，起草部门对具体管理现状、主要管理制度的必要性、可行性等问题做

编制说明，法制部门作审查说明。

第二十七条  经局长办公会议审议需要对送审稿进行修改完善的，法制部门会同起草部门根据审议意见对送审稿

进行修改。

第二十八条  送审稿经局长办公会议审议通过或者经修改完善报局审定后，法制部门承担文本报送工作。

第二十九条  海洋法规送审稿报送有关上级机关后，法制部门应当会同起草部门配合上级机关的有关部门做好审

查、批准工作。

上级机关在审查过程中对送审稿设定制度及措施有重大调整的，法制部门应当会同起草部门提出相关工作建议，

及时呈报局领导。

第三十条  对已列入立法计划一类的法律、行政法规立法项目，按照本规定第二十八条完成报送工作的，国家海

洋局成立立法工作组，由局领导任组长，法制部门、起草部门领导任副组长，负责该立法项目的配合审查工作。

立法工作组的日常事务由法制部门具体承担。

第三十一条  法制部门应当会同有关部门配合上级机关对海洋法律、法规、规章实施情况的执法检查。

第三十二条  海洋法律、法规、规章颁行后，法制部门组织相关部门研究制定相关配套制度编制计划。

第六章  修订解释

12/20/2017 关于印发《国家海洋局海洋法规制定程序规定》的通知（国海发[2007]25号）

http://www.soa.gov.cn/zwgk/zcgh/hyzf/201211/t20121105_5476.html 4/5

第三十三条  有关单位和部门可以根据实际需要提出修订法律、法规、规章的建议，并按照本规定第二至第五章

的有关规定执行。

提出修订建议的有关部门，应当在立项建议或者有关编制说明中具体说明实施现状、修订的必要性等，并指明被

修订或者替代的内容。

第三十四条  对海洋法规的有关法律问题或者具体应用问题，省级（含计划单列市）海洋部门、局属各单位需要

解释、答复的，应当以书面形式向国家海洋局提出。

法制部门负责组织有关解释或者答复工作。

第三十五条  有关海洋法律、法规、规章条文本身需要进一步明确含义或者作补充规定的，由法制部门会同有关

部门提出意见，经局批准后报请上级有关部门解释。

第三十六条  有关海洋法律、法规、规章业务管理问题的询问，由业务部门按照职责提出意见。需要书面答复

的，应当由法制部门审查后，报局批准，以统一形式答复。

第三十七条  其他国家机关或者部门组织起草法律、法规或者规章草案征求国家海洋局意见的，由法制部门归口

受理，提出初步意见，并根据所涉及的内容填写征求意见单分送有关部门和单位征求意见。

各有关部门应当按照规定的办理时限提出书面反馈意见。法制部门对书面反馈意见汇总研究后，视情况征求海洋

法律专家委员会意见后，拟定函复意见，并报局批准。

第七章  附  则

第三十八条  国家海洋局与国务院其他有关部门联合起草法律、法规、规章草案的，有关立项、起草、审查、报

批、解释等程序适用本规定。

第三十九条  法制部门应当组织有关部门配合上级机关做好海洋法律、法规、规章的宣传贯彻工作。

第四十条  法制部门负责海洋法律、法规、规章的编纂、汇编工作。

第四十一条  海洋法规相关管理工作应当作为海洋法制工作考核的一项重要内容，纳入海洋综合管理工作管理考

核体系。

第四十二条  地方各级海洋行政主管部门可以参照本规定制定相应的规定。

第四十三条  本规定自印发之日起施行。

立法计划立项建议表

申报部门（盖章）：                  填报时间：

立法项目名称

项目类别

  法律/法规/规章

一

类/

二

类/

三

类

上一年度立法计划类别

上一年度已列入

本年度计划列入

立法的必要性、可行性

所要解决的主要问题

确立的主要制度

立法项目进展情况

立法进度安排

立法项目负责人姓名   电话

12/20/2017 关于印发《国家海洋局海洋法规制定程序规定》的通知（国海发[2007]25号）

http://www.soa.gov.cn/zwgk/zcgh/hyzf/201211/t20121105_5476.html 5/5

立法项目联系人姓名   电话

国家海洋局法规草案征求意见单

海法函[   ]  号

                ：

现将                         发送你们征求意见。请

于    年   月   日前将修改意见反馈国家海洋局。

联系人：        联系电话：

国家海洋局政策法规与规划司

年  月  日

海洋法规备案申请表

填报单位（盖章）：                  填报时间：

海洋法规名称

法规类别

批准机关

批准时间

实施时间

注：正式文本（或复印件）及立法说明请附于备案表后。

[打印本页] [关闭窗口]

     联系方式 | 网站地图 | 加入收藏

国家海洋局 版权所有

Copyright 2012 All right reserved

http://www.soa.gov.cn/zwgk/bjgk/lxfs/201212/t20121201_16806.html
http://www.soa.gov.cn/wzdt/
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=07288044E5650314E053022819ACAFCA